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20820457 08027.001031/2022-13

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO N2 2379/2022/AFEPAR/M)

Brasilia, 25 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo RIC 615/2022 de Autoria da Deputada Federal Samia Bonfim (PSOL/SP), que solicita informag6es sobre o audio
telefénico em que o Presidente da Fundagdo Nacional do indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier, oferece apoio ao servidor Jussielson Silva, preso no més
de maio por arrendar terras indigenas no estado do Mato Grosso.

Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E n2 955/2022.

Senhor Primeiro-Secretario,
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Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n® 615/2022 (20421661), de autoria
da Deputada Federal Sdmia Bonfin (PSOL/SP), nos termos da documentagdo anexa.

Atenciosamente,

ANDERSON GUSTAVO TORRES
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

i
Sel 5
pssinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON GUSTAVO TORRES, Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica, em 25/11/2022, as 16:38,
com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

"_ﬁ::-.r -,_w-.f-l- A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 20820457 e o c6digo CRC C26C7A35
g f "!..,-.1'::21-.':_- : O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de

n protocolo no Ministério da Justica e Seguranca Publica.

ANEXO
1. Volume Digitalizado de Processo (20547955);
2. Oficio Presidéncia 1655/2022/PRES/FUNAI (20547953);
3. Anexo Despacho (20834562).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001031/2022-13 SEl n2 20820457

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
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Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

file:///C:/Users/P_919861/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/3SMDK2A0/Oficio_20820457.html 3/3


mailto:protocolo@mj.gov.br

25/11/2022 17:43 SEI/PF - 25854851 - Despacho

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL
SETOR DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO RIC 615/2022
Destino: DAAD/GAB/PF
Processo: 08027.001031/2022-13

Interessado: DEPUTADA FEDERAL SAMIA BONFIM (PSOL/SP)

1. Trata-se do Oficio Circular N° 128/2022/AFEPAR/MJ (SEI n°® 25574475), que encaminha Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n° 615, de autoria
da Deputada Federal Samia Bonfim - PSOL/SP, por meio do qual solicita informagdes sobre o "audio telefénico em que o Presidente da Fundagéo Nacional do
Indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier, oferece apoio ao servidor Jussielson Silva, preso no més de maio por arrendar terras indigenas no estado do Mato
Grosso".

2. Consultada a Diretoria de Investigacdo e Combate ao Crime Organizado - DICOR/PF, foram apresentadas as seguintes respostas
ao questionamento formulado: 25835352.

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:
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a. De acordo com a reportagem, a gravacao foi anexada a um relatorio da Policia Federal (PF) que aponta que Xavier deu "sustentacdo a ilegalidade". Quais
foram e quando se deram as iniciativas tomadas pelo Ministério da Justi¢a e Seguranca Publica (MJSP) para investigar a atuagcdo de Marcelo Augusto Xavier no
caso citado? b. Quais foram as agdes concretas tomadas pelo MJSP para assegurar a protecdo dos povos indigenas e a seguranga da reserva indigena
Maraiwatsédé apos o conhecimento dos fatos investigados? c. Anexar copias de documentos, e-mails ou qualquer outra forma de comunicagao entre as partes
para os itens anteriores. Em uma das interceptacdes conduzidas, com autorizagao judicial, pela PF, Xavier fez a seguinte fala: “Deixa eu te falar uma coisa: eu
falei agora com o chefe da Delegacia aqui e me parece que eles tdo com uma ma vontade enorme”. Xavier, entdo, promete tomar providéncias contra os colegas
que estavam no encalgo do servidor e disse que iria recorrer as corregedorias da corporacdo, departamento encarregado de apurar eventuais desvios de conduta
de policiais. "Eu vou dar ciéncia ja do caso ao corregedor 14 de Mato Grosso, ao corregedor nacional da Policia Federal aqui e ja vou acionar nossa corregedoria
pra atuar nisso aqui. Pode ficar tranquilo", afirmou. Quais medidas foram tomadas pela Superintendéncia Regional da Policia Federal em Mato Grosso apds a
tentativa interferéncia Marcelo Augusto Xavier na investigacao conduzida pela Policia Federal? Anexar copias de documentos, e-mails ou qualquer outra forma
de comunicagao entre as partes. 3. Houve, por parte de representantes da reserva indigena Maraiwatsédé¢, comunicado em relagdo a suspeita de locagao ilegal de
pastos localizados na reserva indigena? Anexar copias de documentos, e-mails ou qualquer outra forma de comunicagdo entre as partes para os itens anteriores
entre janeiro de 2019 e a presente data. 4. Solicita-se a ata das reunides que trataram das suspeitas de locagdo ilegal de pastos localizados na reserva indigena
Maraiwatsédé, bem como os documentos que subsidiaram os debates acerca do tema no MJSP e na FUNALI. Ainda, solicita-se a posi¢cao deste Ministério sobre
o tema abordado e a especificagdo de eventuais compromissos assumidos. 5. Quais sdo e quantas sdo as infragdes ambientais cometidas contra a reserva
indigena Maraiwatsédé entre janeiro de 2012 e a presente data? Em cada uma dessas operagdes, quantos autos de infragdo foram lavrados? 6. Quais sao e
quantas foram as operacdes de fiscalizacdo ou visitas da FUNALI junto a reserva indigena Maraiwatsédé entre janeiro de 2019 e a presente data? 7. O governo
tem ou pretende elaborar algum plano estruturado, com objetivos, metas e formas de mensuracao definidos, para conter as infragdes ambientais cometidas
contra reservas indigenas no pais? 8. O Presidente da Reptiblica foi comunicado sobre estas investigagdes da PF? Houve alguma comunicagio deste ministério
com a Presidéncia de Republica a respeito da atuagdo de Marcelo Augusto Xavier? Se sim, em que termos? 9. Solicitamos os registros de reunides do Sr.
Jussielson Silva na Fundagio Nacional do indio (Funai) entre janeiro de 2019 e maio de 2022. 10. O Estado brasileiro dispde de diversos servicos que podem
ser acessados para minimizar situagdes de vulnerabilidade vividas por povos indigenas, especialmente quando sao ameacgados com infragdes ambientais. Neste
sentido quais as providencias tomadas pela Funai? 11. Cabe a Funai, a protecdo das terras Indigenas, por meio de ag¢des de vigilancia e fiscalizagdo, evitando
que as terras indigenas sejam ou permanec¢am invadidas, ou exploradas por terceiros, assegurando aos indigenas a integridade do seu territério e do seu
patrimonio natural e cultural. Comprovada a presenca de invasores nessas areas, proceder a extrusao e penalizacdo dos responsaveis. Neste sentido quais as
providencias tomadas para que invasoes as terras indigenas ndo acontegam mais?

Respostas: O objeto dos questionamentos formulados concernem a inquérito policial originado na Delegacia de Policia Federal em Barra do Gargas-
DPF/BRG/MT, resguardado ao sigilo do art. 20 do Cédigo de Processo Penal..

Impende salientar que os fatos que ja foram esclarecidos pela Policia Federal, e ndo estdo mais sob sigilo, encontram-se disponiveis no PJe do TRF1, eis que sdao
objeto de diversas dentincias formuladas pelo Ministério Publico Federal (a¢des penais), acdes de improbidade administrava e agado civil publica.

e Acdes penais: 1002506-78.2021.4.01.3605 (primeira dentncia oferecida em abril); 1002031-59.2020.4.01.3605; 1002599-41.2021.4.01.3605; 1001485-
33.2022.4.01.3605; 1001489-70.2022.4.01.3605; 1001494-92.2022.4.01.3605; 1001495-77.2022.4.01.3655; 1001493-10.2022.4.01.3605; 1001496-
62.2022.4.01.3605; 1001500-02.2022.4.01.3605; 1001502-69.2022.4.01.3605; 1001504-39.2022.4.01.3605; 1001506-09.2022.4.01.3605; 1001509-
61.2022.4.01.3605; 1001503-54.2022.4.01.3605; 1001488-85.2022.4.01.3605; 1001507-91.2022.4.01.3605; 1001501-84.2022.4.01.3605; 1001505-
24.2022.4.01.3605;

e Acodes de Improbidade: 1001511-31.2022.4.01.3605; 1001512-16.2022.4.01.3605; 1001513-98.2022.4.01.3605; 1001514-83.2022.4.01.3605; 1001515-
68.2022.4.01.3605; 1001516-53.2022.4.01.3605.
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e Aciao Civil Publica: 1001538-14.2022.4.01.3605.

SEI/PF - 25854851 - Despacho

4. A consideragio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestio de remessa ao Ministério da Justica e Seguranca Ptiblica (MJSP) das respostas constantes
do item 3 deste despacho com a maxima urgéncia possivel.

ﬁE!! 2

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS, Delegado(a) de Policia Federal, em 17/11/2022, as 16:29, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 08027.001031/2022-13 SEI n° 25854851
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4639299 08027.001031/2022-13

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 1655/2022/PRES/FUNAI
Brasilia, data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justiga e Seguranga Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede

Brasilia/DF, CEP 70064-900

Assunto: Requerimento de Informagao RIC 615/2022 de Autoria da Deputada Federal Simia Bonfim (PSOL/SP).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08027.001031/2022-13.

Senhor Chefe de Assessoria,

1. Cumprimentando-o, reporto-me ao Oficio Circular N° 128/2022/AFEPAR/MJ, para informar o que segue.

2. Inicialmente, sobre a matéria citada pela parlamentar interessada, ¢ necessario esclarecer que se trata de
matéria maliciosa, sem nenhum lastro probatorio, fruto de pura conjectura e criacdo mental, cujo nitido objetivo é atingir a honra
objetiva e subjetiva.

3. Tanto ¢ esdrixula a imputag@o que o proprio Ministério Publico Federal (MPF), ap6s andlise dos audios, concluiu que:
“0 Sr. Marcelo é presidente da Funai, ndo é a autoridade policial que preside as investigagoes, ndo é agente da PF responsavel pelas
diligéncias, nem o membro do MPF com atribui¢do para supervisionar o caso, logo ndo possui qualquer interesse no desenrolar das
apuragées e como delegado sabe muito bem que durante uma investigacdo as informagées sdo compartimentadas, logo ndo tem o
menor sentido o contido no item 10. 73. Observe-se que o Presidente da Funai queixa-se de uma possivel informalidade, contudo a
requisicdo foi atendida pela Funai de Ribeirdo Cascalheira, através do envio de planilha para o e-mail institucional deste subscritor
(fls. 91/93). Logo ndo se sabe o porque queriam esconder os dados dos 15 arrendatarios".

4. Conforme ja divulgado, em 10/02/2022, policiais federais estiveram na Coordenacdo Regional de Ribeirdo
Cascalheira/MT, ocasido em que exigiram informagdes sobre o arrendamento ilegal na Terra Indigena Maraiwatsede. Na ocasido, os
policiais federais ndo portavam nenhum documento habil para oficializar ¢ at¢ mesmo materializar a resposta. Em razdo de tal
“informalidade”, nada usual nos procedimentos de policia judiciaria, no trato de tais informagdes, sem nenhuma comprovagdo por
oficio da sua requisigdo por parte da Autoridade Policial e nem mesmo possibilidade de sua resposta por meio oficial e protocolar, foi
feito contato do Coordenador Regional de Ribeirdo Cascalheira/MT com o Presidente da Funai. Foi diante tal contexto a motivagao
para o didlogo de que iria acionar as Corregedorias respectivas para a devida apuragdo da atuagdo dos policiais.

5. Outrossim, em 16/02/2022, foi recebida informago na Presidéncia da Funai, por meio de contato efetuado pelo acusado
(Jussielsson Gongalves Silva), de que Agentes da Policia Federal estiveram na Coordenagdo Regional de Ribeirdo Cascalheira/MT
para entregar o Oficio n® 29/2022/DPF/BRG/MT, subscrito pelo Delegado de Policia Federal Mario Sérgio Ribeiro de Oliveira, datado
de 16/02/2022, no qual foram requisitadas, com fundamento na Lei 12.830/2013, informagdes sobre arrendamentos ilegais na Terra
Indigena Maraiwatsede, no prazo de 24 horas, sob pena de lavratura de Termo Circunstanciado de Ocorréncia pela pratica do crime de
desobediéncia.

6. No respectivo oficio, constou que as informagdes ja teriam sido solicitadas, em 10/02/2022, pelos Agentes de Policia
Federal Damido e Mary, sem o fornecimento até aquela data, devendo o seu atendimento ser efetuado aos policiais portadores do
Oficio, e, na sua impossibilidade, encaminhadas para e-mail institucional da unidade policial.

7. Diante do contexto, foi expedido Oficio n® 181/2022/PRES/FUNALI, datado de 17/02/2022, subscrito pelo Presidente da
Funai, encaminhado ao Chefe da Delegacia de Policia Federal em Barra do Garcas/MT (Murilo de Oliveira Freitas), solicitando
informar os eventuais prejuizos causados pela suposta auséncia no fornecimento das informagdes aos Agentes de Policia Federal
Damido e Mary, bem como a justificativa para a concessdo de tdo exiguo prazo de 24 horas para o seu fornecimento, dada a
necessidade de analise administrativa pela Corregedoria da Funai, até para ser apurada alguma omissao no atendimento da requisicao,
0 que, em tese, poderia configurar crime de desobediéncia. Cumpre registrar que a requisicao prevista na Lei 12.830/2013 ¢ ato formal
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e indelegavel, privativo do Delegado de Policia e no ambito da investigagdo, e seu ndo atendimento pode efetivamente resultar em
crime de desobediéncia.

8. Posteriormente, em 25/022022, por meio do Oficio n° 24/2022/SR/PF/MT, foi recebida resposta do Superintendente
Regional da Policia Federal em Mato Grosso, no sentido da inexisténcia de oficios anteriores ao Oficio n® 26/2022/DPF/BRG/MT, e
que a solicitacdo de informagdes anteriores havia sido feita apenas verbalmente por dois policiais que estiveram na sede da
Coordenagao Regional da Funai em Ribeirdo Cascalheira/MT, sendo o expediente encaminhado a Corregedoria Regional da Policia
Federal em Mato Grosso para analise e verificagdo da conformidade com as normas que regem os procedimentos de policia judiciaria
da Policia Federal.

9. Portanto, verifica-se que ndo houve, em nenhum momento, qualquer tipo de questionamento ou de interferéncia na
investigacdo, eis que a situacdo, naquele momento, revelava a necessaria analise prévia da Corregedoria para analise da metodologia
de policia judiciaria, bem como o dado potencial de desobediéncia da requisi¢do e de consequente omissdo no fornecimento das
informagdes, as quais foram efetivamente fornecidas.

10. Ademais, cumpre enfatizar que o acusado, Jussielsson Gongalves Silva, encaminhou para a Presidéncia da Funai o
Oficio n° 41/2020/CR-RIBCASC/FUNALI, datado de 13/08/2020, no qual descrevia a existéncia de arrendamento ilegal na Terra
Indigena Mardiwatsédé. Diante da necessidade de suprimento das informagdes, foi solicitada para Coordenagdo Regional de Ribeirdo
Cascalheira a sua complementagdo, sendo elaborado o “Relatério de Levantamento de Dados do Territério Mardiwatsédé”, em
28/06/2021. Toda documentacdo foi devidamente encaminhada ao Departamento de Policia Federal, por meio do Oficio n°
1404/2021/PRES/FUNAI, datado de 17/09/2021, e, também ao Procurador da Republica de Barra do Gargas/MT, Everton Pereira
Aguiar Aratjo, por meio do Oficio n° 1478/2021/PRES/FUNAI, datado de 21/10/2021.

11. Cumpre registrar, ainda, que, em face de tais assuntos e para tratar de solugdes na construgdo de um potencial Termo de
Ajustamento de Conduta (TAC), a assessoria da Presidéncia da Funai efetuou reunido com o Procurador da Republica em Barra do
Gargas/MT, Everton Pereira Aguiar Aratijo, em 03/11/2021.

12. Desse modo, o vazamento descontextualizado dos audios, fruto de atividade ilicita, revela inadmissivel deturpagdo de
seu conteudo pela imprensa, o que certamente sera objeto de representacdo para obtengdo do direito de resposta e recomposigdo dos
danos morais.

13. Finalmente, cumpre registrar que o presidente da Funai sequer consta no rol dos indiciados ou denunciados pela
pratica ilicita, sendo qualquer tentativa de seu envolvimento fruto de delirio alucinégeno e da negativa politizacdo pela qual
parece penetrar na isencio de algumas instituicdes e de alguns veiculos de comunica¢do. A Funai esclarece que se colocou a
disposicio dos orgaos de persecucio para apuracio dos fatos, asseverando que nao concorda com nenhum tipo de ilicitude.

14. Ademais, o presidente da Funai, Marcelo Xavier, enviou oficio a Policia Federal exigindo a instauragdo do competente
inquérito policial para apuracdo do seu suposto envolvimento em arrendamento ilegal na Terra Indigena Maraiwatsede (MT), ou
justificativa plausivel para deixar de fazé-lo, sob pena de prevaricagao.

15. No documento, ¢ destacado o assédio institucional descabido sofrido recentemente pela atual gestdo da Funai nas mais
variadas midias, demonstrando o alcance da atitude irresponsavel. Nas reportagens, foram veiculados dudios descontextualizados e
documentos técnicos, produzidos pelo Departamento de Policia Federal, com imputacdes e afirmagdes de cunho subjetivo, bastante
graves ¢ incabiveis, notadamente por ndo representar a realidade do conjunto interpretado. Sdo ficgdes, baseada em ilagdes,
conjecturas e elucubragdes que estdo dissociadas do dever de veracidade, com juizo valorativo e descricdo sobre o potencial
envolvimento do presidente da Funai em atividade ilegal, o que, além de leviano, causou danos morais e materiais aos gestores € a
propria fundacgao.

16. Cabe reiterar que os audios captados e documentos apresentados foram utilizados de forma descontextualizada no
processo, com finalidade de exploracdo midiatica e sensacionalista. Curiosamente, houve o esquecimento do dever de analise do
conjunto probatorio, o qual, inclusive, foi objeto de posterior avaliagdo pelo Ministério Publico Federal, ocasido em que foram
refutadas as afirmagdes de cunho subjetivo, mas, evidentemente, tiveram o potencial de causar dano.

17. A Funai esclarece ainda que segue a disposi¢ao dos 6rgaos de persecucdo para apuracgdo dos fatos, asseverando que nao
concorda com nenhum tipo de ilicitude.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Xavier da Silva, Presidente, em 31/10/2022, as 16:41, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il
Sel 2
HSSIH@II_J!.I
eletrdnica

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 4639299 e o cédigo CRC 50F93D65.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001031/2022-13 SEI n2 4639299
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

OFICIO-CIRCULAR N2 128/2022/AFEPAR/M)

Brasilia, 25de outubro de 2022.

A(o) Senhor(a) Chefe de Gabinete do Departamento de Policia Federal (PF).
A(o) Senhor(a) Chefe de Gabinete da Fundac&o Nacional do indio (FUNAI).

Assunto: Requerimento de Informagdo RIC 615/2022 de Autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim (PSOL/SP), que solicitaénformag6es sobre o audio telefonico em que o Presidente da
Fundag¢do Nacional do indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier, oferece apoio ao servidor Jussielson
Silva, preso no més de maio por arrendar terras indigenas no estado do Mato Grosso.

Senhor(a) Chefe de Gabinete,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento e
manifestagao, o Requerimento de Informacdao Parlamentar (RIC) n2 615 (20421661), de autoria da
Deputada Federal Sdmia Bonfim - PSOL/SP

2. O referido requerimento foi apresentado no Plendrio da Camara dos Deputados, em
02/09/2022 assim ementado:

"Requer ao Ministro da Justica e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres,
informacoes sobre o dudio telefénico em que o Presidente da Fundagdo Nacional do
indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier, oferece apoio ao servidor Jussielson Silva,
preso no més de maio por arrendar terras indigenas no estado do Mato Grosso.".

3. As questdes levantadas pelo Parlamentares sdo as seguintes:

1. Reportagem do jornal O Globol de 25 de agosto de 2022 destaca que em um
telefonema interceptado pela Policia Federal no inicio deste ano, com autorizacdo da
Justica, o presidente da Fundacdo Nacional do indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier,
ofereceu apoio ao servidor Jussielson Silva, preso sob a suspeita de cobranca de
propina para alugar pastos ilegalmente na reserva indigena Mardiwatsédé. A regiao
ocupa uma drea equivalente a 165 mil campos de futebol espalhados em trés
municpios mato-grossenses. No local, segundo o Instituto Socioambiental (ISA), ha



781 indigenas xavantes em mais de dez aldeias.

a) De acordo com a reportagem, a gravacdo foi anexada a um relatério da Policia
Federal (PF) que aponta que Xavier deu "sustentacdo a ilegalidade". Quais foram e
guando se deram as iniciativas tomadas pelo Ministério da Justica e
Seguranca Publica (MJSP) para investigar a atuagdo de Marcelo Augusto Xavier no
caso citado?

b) Quais foram as a¢Bes concretas tomadas pelo MJSP para assegurar a protecdo dos
povos indigenas e a seguranca da reserva indigena Mardiwatsédé apds o
conhecimento dos fatos investigados?

c) Anexar cépias de documentos, e-mails ou qualquer outra forma de comunicac¢ido
entre as partes para os itens anteriores.

2. Em uma das interceptagbes conduzidas, com autorizagao judicial, pela PF, Xavier
fez a seguinte fala: “Deixa eu te falar uma coisa: eu falei agora com o chefe da
Delegacia aqui e me parece que eles tdo com uma ma vontade enorme”. Xavier,
entdo, promete tomar providéncias contra os colegas que estavam no encalco do
servidor e disse que iria recorrer as corregedorias da corporacdo, departamento
encarregado de apurar eventuais desvios de conduta de policiais. "Eu vou dar ciéncia
ja do caso ao corregedor |a de Mato Grosso, ao corregedor nacional da Policia Federal
aqui e ja vou acionar nossa corregedoria pra atuar nisso aqui. Pode ficar tranquilo",
afirmou.

a) Quais medidas foram tomadas pela Superintendéncia Regional da Policia Federal
em Mato Grosso apds a tentativa interferéncia Marcelo Augusto Xavier na
investigacdo conduzida pela Policia Federal? Anexar copias de documentos, e-mails
ou qualquer outra forma de comunicac¢do entre as partes.

3. Houve, por parte de representantes da reserva indigena Mardiwatsédé,
comunicado em relacdo a suspeita de locacdo ilegal de pastos localizados na reserva
indigena? Anexar copias de documentos, e-mails ou qualquer outra forma de
comunicacdo entre as partes para os itens anteriores entre janeiro de 2019 e a
presente data.

4. Solicita-se a ata das reunides que trataram das suspeitas de locacdo ilegal de
pastos localizados na reserva indigena Maraiwatsédé, bem como os documentos que
subsidiaram os debates acerca do tema no MISP e na FUNAI. Ainda, solicita-se
a posicao deste Ministério sobre o tema abordado e a especificacdo de eventuais
compromissos assumidos.

5. Quais s3ao e quantas sdo as infragdes ambientais cometidas contra a reserva
indigena Mardiwatsédé entre janeiro de 2012 e a presente data? Em cada uma dessas
operacoes, quantos autos de infracdo foram lavrados?

6. Quais sdo e quantas foram as operacoes de fiscalizacdo ou visitas da FUNAI junto a
reserva indigena Maraiwatsédé entre janeiro de 2019 e a presente data?

7. O governo tem ou pretende elaborar algum plano estruturado, com objetivos,
metas e formas de mensuragdo definidos, para conter as infracdes ambientais
cometidas contra reservas indigenas no pais?



8. O Presidente da Republica foi comunicado sobre estas investigagdes da PF? Houve
alguma comunicag¢do deste ministério com a Presidéncia de Republica a respeito da
atuacdo de Marcelo Augusto Xavier? Se sim, em que termos?

9. Solicitamos os registros de reunides do Sr. Jussielson Silva na Fundacdao Nacional
doindio (Funai) entre janeiro de 2019 e maio de 2022.

10. O Estado brasileiro dispde de diversos servicos que podem ser acessados para
minimizar situagées de vulnerabilidade vividas por povos indigenas, especialmente
guando sd3o ameacados com infracdes ambientais. Neste sentido quais as
providencias tomadas pela Funai?

11. Cabe a Funai, a protecdo das terras Indigenas, por meio de a¢des de vigilancia e
fiscalizacdo, evitando que as terras indigenas sejam ou permanecam invadidas, ou
exploradas por terceiros, assegurando aos indigenas a integridade do seu territério e
do seu patrimbnio natural e cultural. Comprovada a presenca de invasores nessas
areas, proceder a extrusdao e penalizacdo dos responsdveis. Neste sentido quais as
providencias tomadas para que invasdes as terras indigenas ndo acontecam mais?

4. Solicitamos, na eventualidade de a informacao requerida seja de natureza sigilosa, seja
enviada também cdpia da decisdo de classificacdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informacdo), ou, caso se trate de outras hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o
dispositivo legal que fundamenta o sigilo.

5. Considerando o teor do requerimento e em obediéncia ao principio da celeridade
processual, solicito a gentileza de retornar o presente processo a AFEPAR/MISP até o dia 8 de
novembro de 2022, com as informagdes e os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES, Chefe da
;‘?gli L‘ﬂ Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, em 26/10/2022, as 09:47, com
rnie: fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| eletrbnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001031/2022-13 SEl n2 20422644

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 1655/2022/PRES/FUNAI
Brasilia, data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede

Brasilia/DF, CEP 70064-900

Assunto: Requerimento de Informacao RIC 615/2022 de Autoria da Deputada Federal Samia
Bonfim (PSOL/SP).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.001031/2022-13.

Senhor Chefe de Assessoria,

1. Cumprimentando-o, reporto-me ao Oficio Circular N° 128/2022/AFEPAR/MJ, para
informar o que segue.

2. Inicialmente, sobre a matéria citada pela parlamentar interessada, € necessario
esclarecer que se trata de matéria maliciosa, sem nenhum lastro probatério, fruto de pura conjectura e
criacdo mental, cujo nitido objetivo € atingir a honra objetiva e subjetiva.

3. Tanto é esdrixula a imputacdo que o proprio Ministério Publico Federal (MPF), apds
andlise dos dudios, concluiu que: “O Sr. Marcelo é presidente da Funai, ndo é a autoridade policial que
preside as investigacoes, ndo é agente da PF responsdvel pelas diligéncias, nem o membro do MPF com
atribuicdo para supervisionar o caso, logo ndo possui qualquer interesse no desenrolar das apuracoes e
como delegado sabe muito bem que durante uma investigacdo as informagoes sdo compartimentadas,
logo ndo tem o menor sentido o contido no item 10. 73. Observe-se que o Presidente da Funai queixa-se
de uma possivel informalidade, contudo a requisicdo foi atendida pela Funai de Ribeirdo Cascalheira,
através do envio de planilha para o e-mail institucional deste subscritor (fls. 91/93). Logo ndo se sabe o
porque queriam esconder os dados dos 15 arrendatdrios".

4. Conforme ja divulgado, em 10/02/2022, policiais federais estiveram na Coordenacdo
Regional de Ribeirdo Cascalheira/MT, ocasido em que exigiram informagdes sobre o arrendamento ilegal



na Terra Indigena Maraiwatsede. Na ocasido, os policiais federais ndo portavam nenhum documento habil
para oficializar e até mesmo materializar a resposta. Em razdo de tal “informalidade”, nada usual nos
procedimentos de policia judicidria, no trato de tais informa¢des, sem nenhuma comprovacao por oficio da
sua requisi¢do por parte da Autoridade Policial e nem mesmo possibilidade de sua resposta por meio
oficial e protocolar, foi feito contato do Coordenador Regional de Ribeirdo Cascalheira/MT com o
Presidente da Funai. Foi diante tal contexto a motivacdo para o didlogo de que iria acionar as
Corregedorias respectivas para a devida apuracdo da atuag@o dos policiais.

5. Outrossim, em 16/02/2022, foi recebida informacao na Presidéncia da Funai, por meio de
contato efetuado pelo acusado (Jussielsson Gongalves Silva), de que Agentes da Policia Federal estiveram
na Coordenacio Regional de Ribeirdo Cascalheira/MT para entregar o Oficio n° 29/2022/DPF/BRG/MT,
subscrito pelo Delegado de Policia Federal Mario Sérgio Ribeiro de Oliveira, datado de 16/02/2022, no
qual foram requisitadas, com fundamento na Lei 12.830/2013, informagdes sobre arrendamentos ilegais
na Terra Indigena Maraiwatsede, no prazo de 24 horas, sob pena de lavratura de Termo Circunstanciado
de Ocorréncia pela pratica do crime de desobediéncia.

6. No respectivo oficio, constou que as informacdes ja teriam sido solicitadas, em 10/02/2022,
pelos Agentes de Policia Federal Damido e Mary, sem o fornecimento até aquela data, devendo o seu
atendimento ser efetuado aos policiais portadores do Oficio, e, na sua impossibilidade, encaminhadas para
e-mail institucional da unidade policial.

7. Diante do contexto, foi expedido Oficio n° 181/2022/PRES/FUNAI, datado de
17/02/2022, subscrito pelo Presidente da Funai, encaminhado ao Chefe da Delegacia de Policia Federal
em Barra do Garcas/MT (Murilo de Oliveira Freitas), solicitando informar os eventuais prejuizos causados
pela suposta auséncia no fornecimento das informagdes aos Agentes de Policia Federal Damido e Mary,
bem como a justificativa para a concessao de tdo exiguo prazo de 24 horas para o seu fornecimento, dada
a necessidade de andlise administrativa pela Corregedoria da Funai, até para ser apurada alguma omissao
no atendimento da requisicdo, o que, em tese, poderia configurar crime de desobediéncia. Cumpre
registrar que a requisi¢do prevista na Lei 12.830/2013 € ato formal e indelegével, privativo do Delegado
de Policia e no ambito da investigacdo, e seu ndo atendimento pode efetivamente resultar em crime de
desobediéncia.

8. Posteriormente, em 25/022022, por meio do Oficio n°® 24/2022/SR/PF/MT, foi recebida
resposta do Superintendente Regional da Policia Federal em Mato Grosso, no sentido da inexisténcia de
oficios anteriores ao Oficio n® 26/2022/DPF/BRG/MT, e que a solicitacdo de informagdes anteriores
havia sido feita apenas verbalmente por dois policiais que estiveram na sede da Coordenacdo Regional da
Funai em Ribeirdo Cascalheira/MT, sendo o expediente encaminhado a Corregedoria Regional da Policia
Federal em Mato Grosso para andlise e verificagdo da conformidade com as normas que regem os
procedimentos de policia judicidria da Policia Federal.

0. Portanto, verifica-se que ndo houve, em nenhum momento, qualquer tipo de
questionamento ou de interferéncia na investigacdo, eis que a situacdo, naquele momento, revelava a
necessdria andlise prévia da Corregedoria para andlise da metodologia de policia judicidria, bem como o
dado potencial de desobediéncia da requisicdo e de consequente omissdo no fornecimento das
informagdes, as quais foram efetivamente fornecidas.

10. Ademais, cumpre enfatizar que o acusado, Jussielsson Gongalves Silva, encaminhou para a
Presidéncia da Funai o Oficio n° 41/2020/CR-RIBCASC/FUNAI, datado de 13/08/2020, no qual
descrevia a existéncia de arrendamento ilegal na Terra Indigena Mardiwatsédé. Diante da necessidade de
suprimento das informacdes, foi solicitada para Coordenacdo Regional de Ribeirdo Cascalheira a sua
complementacdo, sendo elaborado o “Relatério de Levantamento de Dados do Territério Mardiwatsédé”,
em 28/06/2021. Toda documentac¢do foi devidamente encaminhada ao Departamento de Policia Federal,
por meio do Oficio n° 1404/2021/PRES/FUNALI, datado de 17/09/2021, e, também ao Procurador da
Republica de Barra do Garcas/MT, Everton Pereira Aguiar Aradjo, por meio do Oficio n°
1478/2021/PRES/FUNALI, datado de 21/10/2021.

11. Cumpre registrar, ainda, que, em face de tais assuntos e para tratar de solucdes na



constru¢do de um potencial Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), a assessoria da Presidéncia da
Funai efetuou reunido com o Procurador da Republica em Barra do Gargas/MT, Everton Pereira Aguiar
Aradjo, em 03/11/2021.

12. Desse modo, o vazamento descontextualizado dos audios, fruto de atividade ilicita, revela
inadmissivel deturpacdo de seu conteudo pela imprensa, o que certamente serd objeto de representacao
para obtencdo do direito de resposta e recomposicao dos danos morais.

13. Finalmente, cumpre registrar que o presidente da Funai sequer consta no rol dos
indiciados ou denunciados pela pratica ilicita, sendo qualquer tentativa de seu envolvimento fruto
de delirio alucinégeno e da negativa politizacao pela qual parece penetrar na isencao de algumas
instituicoes e de alguns veiculos de comunicacao. A Funai esclarece que se colocou a disposicao dos
orgaos de persecucio para apuracao dos fatos, asseverando que nao concorda com nenhum tipo
de ilicitude.

14. Ademais, o presidente da Funai, Marcelo Xavier, enviou oficio a Policia Federal exigindo
a instauracdo do competente inquérito policial para apuracio do seu suposto envolvimento em
arrendamento ilegal na Terra Indigena Maraiwatsede (MT), ou justificativa plausivel para deixar de fazé-
lo, sob pena de prevaricacao.

15. No documento, é destacado o assédio institucional descabido sofrido recentemente pela
atual gestdo da Funai nas mais variadas midias, demonstrando o alcance da atitude irresponsdvel. Nas
reportagens, foram veiculados dudios descontextualizados e documentos técnicos, produzidos pelo
Departamento de Policia Federal, com imputacdes e afirmacdes de cunho subjetivo, bastante graves e
incabiveis, notadamente por ndo representar a realidade do conjunto interpretado. Sao ficgdes, baseada em
ilacdes, conjecturas e elucubracdes que estdo dissociadas do dever de veracidade, com juizo valorativo e
descricdo sobre o potencial envolvimento do presidente da Funai em atividade ilegal, o que, além de
leviano, causou danos morais e materiais aos gestores e a propria fundacao.

16. Cabe reiterar que os dudios captados e documentos apresentados foram utilizados de forma
descontextualizada no processo, com finalidade de exploragdo mididtica e sensacionalista. Curiosamente,
houve o esquecimento do dever de andlise do conjunto probatdrio, o qual, inclusive, foi objeto de
posterior avaliacdo pelo Ministério Publico Federal, ocasido em que foram refutadas as afirmacdes de
cunho subjetivo, mas, evidentemente, tiveram o potencial de causar dano.

17. A Funai esclarece ainda que segue a disposicdo dos 6rgdos de persecucdo para apuracio
dos fatos, asseverando que nao concorda com nenhum tipo de ilicitude.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente

'f | Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Xavier da Silva,
;-igl] L‘:;—_'] Presidente, em 31/10/2022, as 16:41, conforme horario oficial de Brasilia, com
| cletrinica fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

. q . . . .
[=] s ;'L‘*'..,'a A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
i

% http://sei.funai.gov.br/sei/controlador _externo.php?

by acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
4639299 e o codigo CRC 50F93D65.
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 2022,
(Da Bancada do PSOL)

Requer ao Ministro da Justica e Seguranca Publica,
Sr. Anderson Gustavo Torres, informagdes sobre o
audio telefénico em que o Presidente da Fundacdo
Nacional do Indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier,
oferece apoio ao servidor Jussielson Silva, preso no
més de maio por arrendar terras indigenas no
estado do Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Requeremos com base no art. 50 da Constituicao Federal, e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao
Ministro da Justica e Seguranca Publica, Sr. Anderson Gustavo Torres,
informagdes sobre o dudio telefénico em que o Presidente da Fundagao Nacional
do Indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier, oferece apoio ao servidor Jussielson
Silva, preso no més de maio por arrendar terras indigenas no estado do Mato
Grosso. Assim sendo, pedimos esclarecimentos sobre as seguintes questoes:

1. Reportagem do jornal O Globo® de 25 de agosto de 2022 destaca que em
um telefonema interceptado pela Policia Federal no inicio deste ano, com
autorizacdo da Justica, o presidente da Fundacdo Nacional do Indio
(Funai), Marcelo Augusto Xavier, ofereceu apoio ao servidor Jussielson
Silva, preso sob a suspeita de cobranca de propina para alugar pastos
ilegalmente na reserva indigena Mardiwatsédé. A regido ocupa uma area
equivalente a 165 mil campos de futebol espalhados em trés municipios
mato-grossenses. No local, sequndo o Instituto Socioambiental (ISA), ha
781 indigenas xavantes em mais de dez aldeias.

a. De acordo com a reportagem, a gravacao foi anexada a um
relatério da Policia Federal (PF) que aponta que Xavier deu
"sustentacao a ilegalidade". Quais foram e quando se deram as
iniciativas tomadas pelo Ministério da Justica e Segurancga

1 Disponivel em: https://oglobo.globo.com/brasil/meio-ambiente/noticia/2022/08/em-interceptacao-da-
pf-presidente-da-funai-oferece-amparo-a-servidor-preso-por-suspeita-de-arrendar-terras-indigenas-
ouca.ghtml

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225565829300

Apresentacdo: 02/09/2022 14:41 - Mesa

RICn.615/2022
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Pablica (MJSP) para investigar a atuacdao de Marcelo
Augusto Xavier no caso citado?

b. Quais foram as acdes concretas tomadas pelo MJSP para
assegurar a protecao dos povos indigenas e a seguranca da
reserva indigena Mardiwatsédé apos o conhecimento dos
fatos investigados?

c. Anexar colpias de documentos, e-mails ou qualquer outra
forma de comunicacdao entre as partes para os itens
anteriores.

2. Em uma das interceptagdes conduzidas, com autorizacao judicial, pela PF,

Xavier fez a seguinte fala: “Deixa eu te falar uma coisa: eu falei agora
com o chefe da Delegacia aqui e me parece que eles tao com uma ma
vontade enorme”. Xavier, entdo, promete tomar providéncias contra os
colegas que estavam no encalco do servidor e disse que iria recorrer as
corregedorias da corporagao, departamento encarregado de apurar
eventuais desvios de conduta de policiais. "Eu vou dar ciéncia ja do caso
ao corregedor la de Mato Grosso, ao corregedor nacional da Policia
Federal aqui e ja vou acionar nossa corregedoria pra atuar nisso aqui.
Pode ficar tranquilo", afirmou.

Quais medidas foram tomadas pela Superintendéncia Regional da
Policia Federal em Mato Grosso ap6s a tentativa interferéncia
Marcelo Augusto Xavier na investigacdao conduzida pela Policia
Federal? Anexar copias de documentos, e-mails ou qualquer outra
forma de comunicacao entre as partes.

Houve, por parte de representantes da reserva indigena
Maraiwatsédé, comunicado em relacao a suspeita de locacgao ilegal
de pastos localizados na reserva indigena? Anexar copias de
documentos, e-mails ou qualquer outra forma de comunicacao
entre as partes para os itens anteriores entre janeiro de 2019 e a
presente data.

Solicita-se a ata das reunides que trataram das suspeitas de
locacao ilegal de pastos localizados na reserva indigena
Mardiwatsédé, bem como os documentos que subsidiaram os
debates acerca do tema no MJSP e na FUNAI. Ainda, solicita-se a

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim

Para verificar a assinatura, acesse https://infc

g-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225565829300

Apresentacdo: 02/09/2022 14:41 - Mesa
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posicao deste Ministério sobre o tema abordado e a especificacao
de eventuais compromissos assumidos.

Quais sao e quantas sao as infragoes ambientais cometidas contra
a reserva indigena Maraiwatsédé entre janeiro de 2012 e a
presente data? Em cada uma dessas operagoes, quantos autos de
infragcao foram lavrados?

Quais sao e quantas foram as operacoes de fiscalizagcao ou visitas
da FUNAI junto a reserva indigena Maraiwatsédé entre janeiro de
2019 e a presente data?

O governo tem ou pretende elaborar algum plano estruturado,
com objetivos, metas e formas de mensuracao definidos, para
conter as infracoes ambientais cometidas contra reservas
indigenas no pais?

O Presidente da Replblica foi comunicado sobre estas
investigac6es da PF? Houve alguma comunicacao deste ministério
com a Presidéncia de Republica a respeito da atuacdao de Marcelo
Augusto Xavier? Se sim, em que termos?

Solicitamos os registros de reunioes do Sr. Jussielson Silva na
Fundacdo Nacional do Indio (Funai) entre janeiro de 2019 e maio
de 2022.

10. O Estado brasileiro dispde de diversos servicos que podem ser

acessados para minimizar situagdes de vulnerabilidade vividas por povos
indigenas, especialmente quando s3ao ameagados com infragcdes
ambientais. Neste sentido quais as providencias tomadas pela
Funai?

11. Cabe a Funai, a protecao das terras Indigenas, por meio de agoes

de vigilancia e fiscalizacdao, evitando que as terras indigenas sejam ou
permanecam invadidas, ou exploradas por terceiros, assegurando aos
indigenas a integridade do seu territério e do seu patrimdénio natural e
cultural. Comprovada a presenca de invasores nessas areas, proceder a
extrusdo e penalizacdo dos responsaveis. Neste sentido quais as
providencias tomadas para que invasdes as terras indigenas nao
acontecam mais?

Assinado por chancela eletrénica do(a) Dep. Samia Bomfim
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Justificacao

Reportagem do jornal O Globo de 25 de agosto de 2022 destacou que em
um telefonema interceptado pela Policia Federal com autorizacao da Justica, o
presidente da Fundacdo Nacional do Indio (Funai), Marcelo Augusto Xavier,
ofereceu apoio a um servidor do érgao preso por suspeita de participacdo num
esquema de arrendamento ilegal de dareas indigenas em Mato Grosso. A
gravacdo foi anexada a um relatério da PF que aponta que Xavier pode ter dado

"sustentacdo a ilegalidade"?.

A interceptacdo da PF que flagrou Xavier foi feita no inicio deste ano
durante a investigacdo que prendeu o chefe da Funai no municipio de Ribeirdo
Cascalheira (MT), o ex-fuzileiro naval Jussielson Silva, além de um policial militar
e um ex-PM, sob a suspeita de cobrangca de propina para alugar pastos
ilegalmente na reserva indigena Mardiwatsédé. A regido ocupa uma area
equivalente a 165 mil campos de futebol espalhados em trés municipios
matogrossenses. No local, segundo o Instituto Socioambiental (ISA), ha 781
indigenas xavantes em mais de dez aldeias.

No dia 18 de fevereiro, o presidente da Funai e Jussielson da Silva, o
servidor do 6rgao, conversaram ao telefone por 5 minutos e 48 segundos. A PF
havia procurado Jussielson em busca de informagdes sobre os fazendeiros que
alugavam os pastos para gados. No didlogo, Xavier protesta e diz que ja havia
entrado em contato com a delegacia da PF responsavel pela investigacao,
localizada em Barra do Gargas:

"Deixa eu te falar uma coisa: eu falei agora com o chefe da
Delegacia aqui e me parece que eles tdo com uma ma vontade
enorme”, disse o presidente da Funai. Xavier, entdo, promete tomar
providéncias contra os colegas que estavam no encalco do servidor
e disse que iria recorrer as corregedorias da corporacdo,
departamento encarregado de apurar eventuais desvios de conduta
de policiais. "Eu vou dar ciéncia ja do caso ao corregedor la de Mato
Grosso, ao corregedor nacional da Policia Federal aqui e ja vou

2 Disponivel em: https://oglobo.globo.com/brasil/meio-ambiente/noticia/2022/08/em-interceptacao-da-
pf-presidente-da-funai-oferece-amparo-a-servidor-preso-por-suspeita-de-arrendar-terras-indigenas-
ouca.ghtml
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acionar nossa corregedoria pra atuar nisso aqui. Pode ficar
tranquilo", afirmou.

Em seguida, Jussielson da Silva se mostrou grato pelo apoio do
chefe e respondeu: “Sim, eu agradeco porque a gente esta na
ponta da lanca. O senhor é o meu apoio de fogo. O senhor me
protegendo, fico mais feliz ainda”, diz o servidor, atualmente preso.
Marcelo Xavier, entdao, tenta acalmar o investigado: “Pode ficar
tranquilo ai que vocé tem toda a sustentacdo aqui. Pode ficar
sossegado”.

As ligagdes do presidente da Funai, interceptadas com autorizagao judicial,
estdo sendo investigadas pela PF, que diz em um relatério encaminhado a
Justica Federal que "é possivel concluir que o presidente do odrgao,
Marcelo, tem conhecimento do que esta se passando, sendo possivel

que esteja dando sustentacdo a ilegalidade ora investigada
(arrendamento em terra indigena)".

MIJ-DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE MATO GROSSO
DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM BARRA DO GARCAS

arrendamento na terra indigena. Assim, ¢ possivel concluir que o presidente do orgio,
MARCELO, tem conhecimento do que esta se passando, sendo possivel que esteja dando

sustentacdo a ilegalidade ora investigada (arrendamento em terra indigena).

No mesmo relatério, o delegado Mario Sérgio de Oliveira, responsavel pela
investigacao, afirma que "“tal demonstracdo de autoridade (de Xavier) permite
inferir uma disposi¢cao por parte do presidente da Funai em interferir no trabalho
investigativo da Policia Federal".

Ao analisar a investigacao do esquema de aluguel de pastos na reserva
indigena Mardiwatsédé, o Ministério Publico Federal (MPF) denunciou Jussielson
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Silva e outros dois investigados pelos crimes de peculato e associagao criminosa,
entre outros.

Durante as investigagdes, a PF constatou que havia 70 mil cabegas de
gados espalhadas por 42 pontos da reserva Mardiwatsédé. O arrendamento de
terras indigenas é proibido desde 1973, quando foi sancionado o Estatuto do
indio.

Homologada em 1998, a terra indigena Mardiwatsédé ("Mata fechada", no
idioma xavante), tem um histdrico de ocupacao ilegal desde que foi criada. Nos
anos 2000 cerca de 3 mil familias de posseiros viviam no local. Ao longo dos
anos, criadores de gado passaram a ocupar o territério ilegalmente, o que
aumentou a concentracdao de grandes dreas sob o controle de poucos
fazendeiros.

A PF descreve as condutas de Jussielson e de seus dois comparsas como
de um "poder armado" na regido, portando armamentos pesados, o que é
incomum entre servidores do 6rgdo indigena. O relatério policial destaca a
origem militar dos trés — o chefe da Funai é militar da reserva da Marinha e
outros dois, da PM do Amazonas. A investigagao afirma ainda que as armas
eram usadas pelo trio como forma de intimidagao e que, em buscas na casa de
um deles, foi encontrada uma arma com a numeragao raspada, o que é ilegal.

Em 2012, o Supremo Tribunal Federal determinou a devolucao aos
indigenas da terra de 165 mil hectares, espalhados pelos municipios de Alto Boa
Vista, Bom Jesus do Araguaia e Sao Félix do Araguaia, em Mato Grosso. No ano
seguinte, os invasores foram expulsos pela Forca Nacional de Seguranca.

Em marco, a PF descobriu que Jussielson estaria cobrando uma propina de
R$ 50 mil dos fazendeiros interessados em alugar o pasto dentro da reserva,
uma das terras indigenas mais desmatadas do pais. Além disso, o inquérito
apontou que o servidor e outros dois comparsas cobravam propinas para
direcionar os pastos de fazendeiros desistentes a outros pecuaristas, além de
uma taxa de R$ 5 por hectare para medir o tamanho das areas destinadas ao
gado com a ajuda de um drone.

Segundo informacdes da Policia Federal coletada com um dos
investigados, a atividade de arrendamento de pasto dentro da comunidade
indigena gerava um lucro de R$ 899 mil por més. O recebimento desses
recursos, de acordo com a PF, era controlado por meio de um grupo de
WhatsApp administrado pela coordenagao regional da Funai. A PF constatou este
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ano que havia 70 mil cabecas de gado espalhadas por 42 pontos da terra
indigena.

Este é apenas mais um caso envolvendo o atual presidente da FUNAI, que
vem cumulativamente sendo peca fundamental nos casos que envolvem
interesses diversos sobre terras indigenas, exceto o de protegdo, que é a missao
institucional que o cargo e instituicdo que o presidente representa deveria
exercer.

Pelo breve exposto, urge que este Parlamento e a sociedade em geral
tenham acesso as informacgdes e documentos aqui solicitados.

Sala das SessOes, em de agosto de 2022.

Samia Bonfim
Lider do PSOL
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